
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
19 апреля 2024 г. № 299 

О применении специальной  
ограничительной меры 

На основании абзаца седьмого пункта 2 статьи 6, части первой пункта 1 статьи 8 
Закона Республики Беларусь от 12 июля 2023 г. № 280-З «О применении специальных 
ограничительных мер» и в целях обеспечения защиты национальных интересов 
Республики Беларусь в связи с введением ограничений иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Республики Беларусь, ее 
граждан и (или) организаций, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить ограничение на выплату распределенных (начисленных) прибыли 
и (или) дивидендов (далее, если не определено иное, – прибыль и (или) дивиденды) 
иностранным участникам, собственникам имущества юридических лиц Республики 
Беларусь (далее, если не определено иное, – резиденты), являющимся лицами 
из иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении 
Республики Беларусь, ее граждан и (или) организаций, согласно приложению 1 (далее – 
иностранные участники, собственники имущества). 

Ограничение, предусмотренное в части первой настоящего пункта, применяется 
в случае, если сумма выплаченных в течение календарного года прибыли и (или) 
дивидендов превышает в совокупности на всех иностранных участников, собственников 
имущества резидента 80 тысяч базовых величин или эквивалент этой суммы 
в иностранной валюте по официальному курсу Национального банка Республики 
Беларусь, установленному на первое число месяца, в котором проводится выплата. 

2. Ограничение, указанное в части первой пункта 1 настоящего постановления, 
не распространяется на выплату прибыли и (или) дивидендов иностранным участникам, 
собственникам имущества резидентом, получившим разрешение на выплату 
распределенных (начисленных) прибыли и (или) дивидендов иностранному участнику, 
собственнику имущества (далее, если не определено иное, – разрешение). 

Разрешение выдается областным (Минским городским) исполнительным комитетом 
на каждую выплату прибыли и (или) дивидендов иностранному участнику, собственнику 
имущества при условии соответствия резидента в совокупности следующим критериям: 

общий объем заявляемых к выплате и выплаченных за текущий календарный год 
прибыли и (или) дивидендов составляет не более 50 процентов среднего объема прямых 
иностранных инвестиций на чистой основе за пять лет*, предшествующих году, в котором 
осуществляется их выплата. Данный критерий не применяется в отношении резидентов 
Парка высоких технологий в случае соответствия их критерию, предусмотренному 
в абзаце девятом настоящей части; 

списочная численность работников резидента в отчетном периоде** текущего года 
составляет не менее 70 процентов к уровню аналогичного периода прошлого года; 

отсутствие чистого убытка резидента за предыдущий год и отчетный период 
текущего года; 

отсутствие на дату подачи заявления о получении разрешения на выплату 
распределенных (начисленных) прибыли и (или) дивидендов иностранному участнику, 
собственнику имущества или на последнюю отчетную дату, дату формирования 
кредитного отчета задолженности: 

просроченной*** – по кредитам, выданным банками Республики Беларусь, 
открытым акционерным обществом «Банк развития Республики Беларусь», и процентам 
за пользование ими; 

по уплате налогов, сборов (пошлин), пеней и иных обязательных платежей 
в бюджет, платежей в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной 
защиты населения Республики Беларусь, а также бюджетным ссудам, займам, 
предоставленным из республиканского бюджета, исполненным гарантиям Правительства 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

2 

Республики Беларусь, бюджетным ссудам, займам, предоставленным из местных 
бюджетов, исполненным гарантиям местных исполнительных и распорядительных 
органов; 
______________________________ 

* В случае осуществления резидентом своей деятельности менее пяти лет или наличия иностранного 
участника (учредителя) менее указанного срока общий объем заявленных к выплате и выплаченных 
за текущий календарный год прибыли и (или) дивидендов должен составлять не более 50 процентов 
среднего объема прямых иностранных инвестиций на чистой основе за общий период деятельности 
резидента, наличия иностранного участника (учредителя). 

** Для целей настоящего постановления под отчетным периодом понимаются сроки, 
предусмотренные для представления резидентами первичных статистических данных в соответствии 
с законодательством в области государственной статистики. 

*** За исключением банков Республики Беларусь. 

по заработной плате и иным выплатам, причитающимся работнику в соответствии 
с законодательством о труде и государственном социальном страховании*; 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления к иным выплатам, причитающимся работнику в соответствии 
с законодательством о труде и государственном социальном страховании, относятся: компенсация за работу 
в сверхурочное время, выходные дни, государственные праздники и праздничные дни, установленные 
и объявленные в порядке, предусмотренном законодательством, нерабочими; компенсация за подвижной 
и разъездной характер работы, производство работ вахтовым методом; компенсация при служебных 
командировках; доплата до размера минимальной заработной платы (месячной и часовой); доплата 
за работу в ночное время; доплата при совмещении должностей служащих (профессий рабочих), 
расширении зон обслуживания (увеличения объема работы), исполнении обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, должностной 
(рабочей) инструкцией; выплата среднего заработка в случаях, установленных законодательством о труде; 
единовременная выплата на оздоровление при предоставлении трудового отпуска; выходное пособие; 
окончательный расчет при увольнении; пособие по временной нетрудоспособности, беременности и родам, 
государственные пособия семьям, воспитывающим детей. 

обеспечение уровня номинальной начисленной среднемесячной заработной платы 
по резиденту за предыдущий год и отчетный период текущего года не ниже 3,5-кратного 
размера месячной минимальной заработной платы, установленной Советом Министров 
Республики Беларусь на 1 января текущего года, а в отношении резидентов Парка 
высоких технологий – 11,5-кратного размера такой минимальной заработной платы 
в случае неприменения критерия, предусмотренного абзацем вторым настоящей части. 

3. В случае получения резидентом от областного (Минского городского) 
исполнительного комитета отказа в разрешении на выплату прибыли и (или) дивидендов 
иностранному участнику, собственнику имущества такая выплата осуществляется путем 
перечисления прибыли и (или) дивидендов на текущий (расчетный) банковский счет 
со специальным режимом функционирования, открываемый в соответствии 
с Положением о порядке функционирования текущих (расчетных) банковских счетов 
со специальным режимом функционирования, утвержденным Указом Президента 
Республики Беларусь от 13 сентября 2023 г. № 285. 

Действие части первой настоящего пункта не распространяется на банки Республики 
Беларусь, которые в случае получения от областного (Минского городского) 
исполнительного комитета отказа в разрешении на выплату прибыли и (или) дивидендов 
иностранному участнику, собственнику имущества аккумулируют денежные средства 
на своих счетах. Выплата указанных прибыли и (или) дивидендов иностранному 
участнику, собственнику имущества осуществляется после окончания срока действия 
ограничения, установленного в части первой пункта 1 настоящего постановления. 

4. Резидент в течение 10 календарных дней со дня выплаты прибыли и (или) 
дивидендов информирует областной (Минский городской) исполнительный комитет 
по месту регистрации резидента о сумме фактически выплаченных иностранным 
участникам, собственникам имущества денежных средств в виде прибыли и (или) 
дивидендов по форме согласно приложению 2. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

3 

5. Утвердить Положение о порядке получения разрешения на выплату 
распределенных (начисленных) прибыли и (или) дивидендов иностранному участнику, 
собственнику имущества (прилагается). 

6. Единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении 
субъектов хозяйствования, утвержденный постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

  

«2.11. Получение разрешения 
на выплату иностранному участнику, 
собственнику имущества 
распределенных (начисленных) 
прибыли и (или) дивидендов 

Минэкономики облисполкомы, 
Минский 
горисполком 

30 календарных 
дней  

бесплатно».

  
7. Областным (Минскому городскому) исполнительным комитетам принять меры 

по реализации настоящего постановления. 
8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и действует до 31 декабря 2025 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
  Приложение 1 

к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 299 

ПЕРЕЧЕНЬ 
иностранных государств, совершающих недружественные 
действия в отношении Республики Беларусь, ее граждан 
и (или) организаций 

1. Австралийский Союз. 
2. Государства – члены Европейского союза. 
3. Канада. 
4. Княжество Лихтенштейн. 
5. Королевство Норвегия. 
6. Новая Зеландия. 
7. Республика Албания. 
8. Республика Исландия. 
9. Республика Северная Македония. 
10. Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии. 
11. Соединенные Штаты Америки. 
12. Черногория. 
13. Швейцарская Конфедерация. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

4 

  Приложение 2 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 299 

  
____________________________________________________ 
(указывается областной (Минский городской) исполнительный комитет) 

  
Форма 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о сумме фактически выплаченных иностранным участникам, собственникам имущества денежных средств в виде прибыли и (или) дивидендов 

1. Данные о резиденте 
1.1. УНП 1.2. Полное наименование 1.3. Место нахождения (регистрации) 

      

2. Данные об иностранных 
участниках, собственниках 
имущества – физических 

лицах, которым выплачены 
прибыль и (или) дивиденды 

2.1. Страна 
регистрации 

(гражданства, 
подданства) 

2.2. Фамилия
2.3. Собственное 

имя 
2.4. Отчество (если 
таковое имеется) 

2.5. Размер фактически выплаченных прибыли и (или) 
дивидендов (в том числе с учетом выбывших в текущем году 

иностранных участников при их наличии) на дату подачи 
уведомления 

2.6. Дата выплаты 
прибыли и (или) 

дивидендов, 
реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
выплату 

номер 
платежа 

сумма 
в валюте 
платежа 
(валюта 
платежа) 

сумма в базовых величинах 
по официальному курсу 

Национального банка Республики 
Беларусь, установленному 

на первое число месяца, в котором 
проводится выплата 

1.         1.       
          2.       

…       
Итого: х х х х х х   х 
2.         1.       
          2.       

…       
Итого: х х х х х х   х 
…         1.       
          2.       

…       
Итого: х х х х х х   х 
Всего по физическим лицам х х х х х х   х 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

5 

3. Данные об иностранных 
участниках, собственниках 
имущества – организациях, 
в том числе не являющихся 

юридическими лицами, 
которым выплачены прибыль 

и (или) дивиденды 

3.1. Страна 
регистрации 

3.2. Цифровой 
код страны 

регистрации 
3.3. Наименование организации 

3.4. Размер фактически выплаченных прибыли и (или) 
дивидендов (в том числе с учетом выбывших в текущем году 

иностранных участников при их наличии) на дату подачи 
уведомления 

3.5. Дата выплаты 
прибыли и (или) 

дивидендов, 
реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
выплату 

номер 
платежа

сумма в валюте 
платежа (валюта 

платежа) 

сумма в базовых величинах 
по официальному курсу 

Национального банка Республики 
Беларусь, установленному 

на первое число месяца, в котором 
проводится выплата 

1.       1.       
        2.       

…       
Итого: х х х х х   х 
2.       1.       
        2.       

…       
Итого: х х х х х   х 
…       1.       

2.       

…       
Итого: х х х х х   х 
Всего по организациям х х х х х   х 
Всего по физическим лицам 
и организациям 

х х х х х   х 

  
Правильность и достоверность указанных в настоящем уведомлении сведений подтверждаю. 
  

Руководитель резидента          

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный бухгалтер резидента         

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
____ _____________ 202__ г. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

6 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.04.2024 № 299 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке получения разрешения на выплату распределенных 
(начисленных) прибыли и (или) дивидендов иностранному 
участнику, собственнику имущества 

1. Настоящим Положением определяется порядок получения резидентом разрешения 
на выплату распределенных (начисленных) прибыли и (или) дивидендов иностранному 
участнику, собственнику имущества (далее соответственно, если не определено иное, – 
разрешение и прибыль и (или) дивиденды). 

2. Получение разрешения осуществляется на основании заявления о получении 
разрешения на выплату распределенных (начисленных) прибыли и (или) дивидендов 
иностранному участнику, собственнику имущества (далее, если не определено иное, – 
заявление), подаваемого резидентом в областной (Минский городской) исполнительный 
комитет по месту своей регистрации в двух экземплярах по форме согласно приложению. 

К заявлению прилагается согласие субъекта кредитной истории на предоставление 
кредитного отчета, оформляемое в соответствии с требованиями законодательства 
о кредитных историях. 

Руководитель резидента несет персональную ответственность за предоставление 
достоверных сведений, указанных в заявлении. 

3. Заявление рассматривается областным (Минским городским) исполнительным 
комитетом в течение 30 календарных дней с даты его подачи резидентом. 

4. Для подтверждения соответствия резидента критериям, указанным в части второй 
пункта 2 постановления, утвердившего настоящее Положение, осуществляется сверка 
сведений, указанных в заявлении (далее – сверка). 

Сверка осуществляется областным (Минским городским) исполнительным 
комитетом во взаимодействии с заинтересованными государственными органами, 
указанными в заявлении (далее – заинтересованные органы), путем направления 
областным (Минским городским) исполнительным комитетом в их адрес 
соответствующего запроса. Порядок такого взаимодействия (способ и формат обмена 
документами и иные вопросы) в части, не урегулированной настоящим Положением, 
определяется областным (Минским городским) исполнительным комитетом 
по согласованию с заинтересованными органами, за исключением случая, 
предусмотренного в части четвертой настоящего пункта. 

Заинтересованные органы, за исключением Национального банка Республики 
Беларусь, в течение трех рабочих дней рассматривают запрос областного (Минского 
городского) исполнительного комитета и направляют ему информацию о результатах 
сверки. 

Для подтверждения соответствия критерию в отношении просроченной 
задолженности по кредитам, выданным банками Республики Беларусь, открытым 
акционерным обществом «Банк развития Республики Беларусь», и процентам 
за пользование ими, установленному в абзаце шестом части второй пункта 2 
постановления, утвердившего настоящее Положение, областной (Минский городской) 
исполнительный комитет запрашивает в Национальном банке Республики Беларусь 
кредитный отчет резидента на основании полученного согласия субъекта кредитной 
истории на предоставление кредитного отчета в соответствии с требованиями 
законодательства о кредитных историях. Предоставление Национальным банком 
Республики Беларусь областному (Минскому городскому) исполнительному комитету 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

7 

кредитного отчета резидента осуществляется в сроки, установленные законодательством 
о кредитных историях. 

5. По итогам сверки областной (Минский городской) исполнительный комитет 
принимает одно из следующих решений: 

о разрешении выплаты прибыли и (или) дивидендов иностранному участнику, 
собственнику имущества резидента – в случае подтверждения достоверности сведений, 
указанных в заявлении, и соответствия критериям, предусмотренным в части второй 
пункта 2 постановления, утвердившего настоящее Положение; 

об отказе в разрешении выплаты прибыли и (или) дивидендов иностранному 
участнику, собственнику имущества резидента – в случае выявления расхождений между 
сведениями, указанными в заявлении, и сведениями, представленными 
заинтересованными органами в ходе сверки, осуществляемой в соответствии с пунктом 4 
настоящего Положения, и (или) несоответствия критериям, предусмотренным в части 
второй пункта 2 постановления, утвердившего настоящее Положение. 

После принятия одного из решений, указанных в части первой настоящего пункта, 
областной (Минский городской) исполнительный комитет проставляет на каждом 
экземпляре заявления соответствующую отметку с указанием реквизитов такого решения, 
которые заверяются подписью руководителя или иного уполномоченного лица областного 
(Минского городского) исполнительного комитета, и возвращает один экземпляр 
заявления резиденту. 

6. При наличии в заявлении технических (описки, опечатки), грамматических и (или) 
арифметических ошибок резидент в письменной форме уведомляется о возвращении 
заявления и необходимости исправления таких ошибок. При этом данное уведомление 
подписывается руководителем (уполномоченным им заместителем руководителя) 
областного (Минского городского) исполнительного комитета. 

7. Резидент вправе повторно подать заявление в областной (Минский городской) 
исполнительный комитет после устранения причин, послуживших основанием для отказа 
в выдаче разрешения или возврата заявления. 

  
  Приложение 

к Положению о порядке получения разрешения 
на выплату распределенных (начисленных) 
прибыли и (или) дивидендов иностранному 
участнику, собственнику имущества  

  
Форма 

ЗАЯВЛЕНИЕ № _____ 
о получении разрешения на выплату распределенных (начисленных) прибыли (или) 

дивидендов иностранному участнику, собственнику имущества  

I. Общая информация 
1. Полное наименование резидента   
2. Место нахождения резидента   
3. Учетный номер плательщика резидента   
4. Наличие статуса резидента Парка высоких технологий   
5. Списочная численность работников резидента на 1 января текущего 
года 

  

6. Период, за который образованы прибыль и (или) дивиденды, 
подлежащие распределению между участниками резидента 

  

7. Чистая прибыль резидента за период, указанный в строке 6, 
тыс. рублей  

  

8. Размер прибыли и (или) дивидендов резидента за период, 
подлежащих распределению между иностранными участниками, 
собственниками имущества резидента 

  

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

8 

9. Наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) иностранного участника, собственника имущества 

  

10. Наименование страны регистрации (гражданства, подданства) 
иностранного участника, собственника имущества 

  

11. Цифровой код страны регистрации (гражданства, подданства) 
иностранного участника, собственника имущества 

  

12. Размер прибыли и (или) дивидендов резидента, заявляемый 
к выплате иностранному участнику, собственнику имущества (сумма 
в валюте выплаты и эквивалент в базовых величинах по официальному 
курсу Национального банка Республики Беларусь на дату подачи 
заявления) 

  

13. Размер прибыли и (или) дивидендов резидента, выплаченных 
иностранным участникам, собственникам имущества резидента 
в текущем году в совокупности (в том числе с учетом выбывших 
в текущем году иностранных участников при их наличии) 
(сумма в валюте выплаты и эквивалент в базовых величинах 
по официальному курсу Национального банка Республики Беларусь 
на дату такой выплаты) 

  

14. Наименование банка, с текущего (расчетного) счета которого 
осуществляется перевод 

  

II. Критерии, подлежащие подтверждению 

Наименование критерия 
Период представления 

информации 

Заинтересованный орган, 
подтверждающий 

(предоставляющий) данные 

Да 
(нет), 
сумма

1. Общий объем заявляемых к выплате 
и выплаченных за текущий календарный год 
прибыли и (или) дивидендов (сумма строк 12 
и 13 части I заявления) составляет не более 
50 процентов среднего объема прямых 
иностранных инвестиций на чистой основе 
за 5 лет, предшествующих году, в котором 
осуществляется выплата 

      

Прямые иностранные инвестиции на чистой 
основе, тыс. долларов США  

5 лет, предшествующих 
году, в котором 

осуществляется выплата

Белстат   

2. Списочная численность работников 
резидента в отчетном периоде составляет 
не менее 70 процентов к уровню 
аналогичного периода прошлого года 

      

Списочная численность работников 
резидента 

аналогичный период 
предыдущего года 

Белстат   

отчетный период 
текущего года 

»   

3. Отсутствие чистого убытка резидента предыдущий год     
отчетный период 

текущего года 
    

Чистый убыток резидента, тыс. рублей  предыдущий год Белстат   
отчетный период 

текущего года 
»   

4. Отсутствие задолженности: на дату подачи заявления 
или на последнюю 

отчетную дату, дату 
формирования 

кредитного отчета 

    

4.1. просроченной – по кредитам, выданным 
банками Республики Беларусь, ОАО «Банк 
развития Республики Беларусь», и процентам 
за пользование ими 

  Национальный банк   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

9 

4.2. по налогам, сборам (пошлинам), иным 
обязательным платежам в республиканский 
и местные бюджеты, контроль 
за правильностью исчисления, 
своевременностью и полнотой уплаты 
которых возложен на налоговые органы, 
пеням  

  соответствующая инспекция 
МНС по области, г. Минску

  

4.3. по таможенным платежам, 
контролируемым таможенными органами 

  ГТК   

4.4. по бюджетным ссудам, займам, 
предоставленным из республиканского 
бюджета, исполненным гарантиям 
Правительства Республики Беларусь 

  Минфин   

4.5. по бюджетным ссудам, займам, 
предоставленным из местных бюджетов, 
исполненным гарантиям местных 
исполнительных и распорядительных органов 

  облисполкомы, Минский 
горисполком 

  

4.6. по платежам в бюджет государственного 
внебюджетного фонда социальной защиты 
населения Республики Беларусь и выплатам 
из средств государственного социального 
страхования 

  Минское городское, 
областные управления Фонда 

социальной защиты 
населения 

  

4.7. по заработной плате и иным выплатам, 
причитающимся работнику в соответствии 
с законодательством о труде 
и государственном социальном страховании 

  областные, Минское 
городское управления 

Департамента 
государственной инспекции 
труда Министерства труда 

и социальной защиты 

  

5. Уровень номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы: 

      

5.1. по резиденту не ниже 3,5-кратного 
размера месячной минимальной заработной 
платы, установленной Советом Министров 
Республики Беларусь на 1 января текущего 
года 

предыдущий год     
отчетный период 

текущего года 
    

5.2. по резиденту Парка высоких технологий 
не ниже 11,5-кратного размера минимальной 
заработной платы, установленной Советом 
Министров Республики Беларусь на 1 января 
текущего года 

предыдущий год     
отчетный период 

текущего года 
    

Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата, рублей 

предыдущий год Белстат   
отчетный период 

текущего года 
»   

Минимальная заработная плата, рублей январь текущего года облисполкомы, Минский 
горисполком 

  

  
Примечание. Факт подачи заявления подтверждает согласие резидента и его иностранного участника, 

собственника имущества, в том числе физического лица, на использование и проверку в соответствующих 
заинтересованных органах и (или) организациях сведений и данных, указанных в нем. 

  
Руководитель резидента 
или уполномоченное им лицо  

        

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный бухгалтер резидента          

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Дата ___ ______________ 202__ г. 
  
Дата регистрации заявления  
областным (Минским городским) 
исполнительным комитетом  ____ _____________ 202___ г. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2024, 5/53078 

10 

Резидент соответствует критериям  Да _______       Нет ________ 

Выявлены расхождения   Да _______       Нет ________ 

Возможность выплаты подтверждается  Да _______       Нет ________ 

  
Решение областного (Минского городского) 
исполнительного комитета от ____ _____________ 202___ г. 

  
Руководитель областного  
(Минского городского) исполнительного 
комитета (или уполномоченное им лицо) 

        

    (подпись)   (инициалы, фамилия) 
Дата ___ ______________ 202__ г. 

  
  


